
 1 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

CONSIDERATO  che l’emergenza sanitaria da COVID-19 ha imposto il distanziamento sociale 

ma le scuole hanno proseguito le loro attività passando ad altre modalità 

(lavoro agile, didattica a distanza, …); 

 

VISTO il Decreto Legge 17 marzo 2020; 

 

VISTO il decreto MIUR n. 187 del 26 marzo 2020; 

 

CONSIDERATO che anche gli organi collegiali hanno avuto l’esigenza di proseguire gli 

incontri già calendarizzati o programmati ed altri ancora resi necessari dalla 

situazione contingente; 

 

RITENUTO  utile prevedere modalità di incontri on-line anche superata la fase 

emergenziale 

    

DELIBERA 

 

di adottare il seguente regolamento che disciplina lo svolgimento, in modalità telematica, delle 

riunioni degli organi collegiali: 

1) Per “riunioni in modalità telematica” nonché per “sedute telematiche”, si intendono le 

riunioni degli organi collegiali di cui al D Lgs 297/94 per le quali è prevista la possibilità 

che uno o più dei componenti l’organo partecipi anche a distanza, da luoghi diversi dalla 

sede dell’incontro fissato nella convocazione. 

2) La partecipazione a distanza alle riunioni di un organo collegiale presuppone la disponibilità 

di strumenti telematici idonei a consentire la comunicazione in tempo reale a due vie e, 

quindi, il collegamento simultaneo fra tutti i partecipanti. 

3) Le strumentazioni e gli accorgimenti adottati devono comunque assicurare la massima 

riservatezza possibile delle comunicazioni e consentire a tutti i partecipanti alla riunione la 

possibilità immediata di: 

a) visione degli atti della riunione; 

b) intervento nella discussione; 

c) scambio di documenti; 

d) votazione; 

e) approvazione del verbale. 

4) Sono considerate tecnologie idonee: teleconferenza, videoconferenza, posta elettronica. 

5) Per lo svolgimento delle sedute con modalità telematiche, l’Istituzione si avvale di idonei 

metodi di lavoro collegiale che garantiscano l’effettiva compartecipazione, la 

contemporaneità delle decisioni, la sicurezza dei dati delle informazioni  

6) Per la validità dell’adunanza telematica restano fermi i requisiti di validità richiesti per 

l’adunanza ordinaria. 

 

La presente delibera, messa ai voti, è approvata all’unanimità. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

           F.to IL SEGRETARIO DEL C.D’I.                                           F.to IL PRESIDENTE DEL C.D’I. 

                         Susanna Trevisi                                                                            Sara Avigo 

 

                                                                                          

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                Prof.ssa Manuela Carli  


